
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 2 de agosto de 2017 Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E75BD65A3A7F04659AC2E8F76A8A7694



quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO ABERTURA CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL N° 007/2017.

• DECRETO FINANCEIRO N° 06, DE 1 DE JUNHO DE 2017.

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017 - RESULTADO DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DO TERMO DE
CONTRATO.

• CREDENCIAMENTO Nº 003/2017 - HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO.

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2017 - RESULTADO DE LICITAÇÃO, ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2017 - RESULTADO DE LICITAÇÃO, ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E75BD65A3A7F04659AC2E8F76A8A7694



quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
RUA: Rosalvo Féflx no 74— Centro, ' * CEP: 46.980-000 CNPJ: 13.92239610001-29 
TEL: (075) 3364-2161, IRAQUARA - 8k ÜÍÂUARA 

DIVISAO DE GABINETE DO PREFEITO 1Wt4~dfl e' 

DECRETO FINANCEIRO ABERTURA CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL N°007/2017 

Abre Crédito Adicional Especial à Lei Orçamentária n°. 

286/2016 de 05 de Dezembro de 2016 - LOA para o 

Exercício de 2017, no valor de R$ 20.000,00 (Vinte Mil 

Reais) e dá outras providencias. 

O Prefeito Municipal de Iraquara, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe 

confere o Inciso II Artigo 110, da Lei Orgânica Municipal, e especialmente à Lei Federal 

n° 4320/64. 

O E C R E T A: 

Artigo 10  - Ficam aberto os Créditos Adicionais Especiais no orçamento vigente, no valor 

de R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais) abaixo relacionados: 

Código Especificação Valor: 

02.00.10 - Gabinete do Prefeito 

04.122.0010.2015 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES DE CONSORCIOS PUBLICOS 

30.00.00.00 - Despesas Correntes 

33.00.00.00 - Outras Despesas Correntes 

33.71.00.00 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de Rateio 

33.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consorcio Publico.................R$ 20.000,00 

Fonte de Recursos: 0— Recursos Ordinários 

Valor Total da Suplementação ...... ............................................................ R$ 20.000,00 

Artigo 20  - O valor de R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais) do Crédito Especial de que trata o 

Artigo anterior, será coberto pela Anulação parcial da seguinte dotação orçamentária, 

conforme artigo n°. 43. da Lei 4.320/64, assim especificada: 

02.00.10 - Gabinete do Prefeito 

04.122.00.10.2002 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CHEFIA DO GAB. DO PREFEITO 

30.00.00.00 - Despesas Correntes 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEE59C45935801AA26786AECE1C90A33

quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

& 
RUA: Rosalvo Félix n°74— Centro, 
CEP: 46.980-000 CNPJ: 13.922.596/0001-29 
TEL: (075) 3364-2161, IRAQUARA - BA. IRAQUARA 

DIVISÃO DE GABINETE DO PREFEITO 1ainóaSet,/ 

33.00.00.00 - Outras Despesas Correntes 

33.90.00.00 - Aplicações Diretas 

33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física..................R$ 20.000,00 

Fonte de Recurso: O - Recursos Ordinârios 

Valor Total da Anulação.. ................ ............................. ...... ............... ........ R$ 20.000,00 

Artigo 30  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua assinatura, revogada as 

disposições em contrário. 

Iraquara-BA, 02 de junho de 2017 

Gabinete do Prefeito Municipal de Iraquara-Bahia. 

-Czi,(4,' J~_z 
EDIMARIO GUILH E DE NOVAIS 

Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEE59C45935801AA26786AECE1C90A33

quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

é
Prefeitura Municipal de Iraquara 

CNPJ: 13.922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 06 de 1 de Junho de 2017 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$826,280.00 

(OITOCENTOS E VINTE E SEIS MIL DUZENTOS E OITENTA REAIS 

e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de IRAQUARA - Estado da Bahia 

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n°4.320/64, e Lei Municipal 

D E C R E T A: 

Art. 1°- Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$826,280.00 

(OITOCENTOS E VINTE E SEIS MIL DUZENTOS E OITENTA REAIS 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas: 

Código Especificação Valor R$ 

02.00.40 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJA 

2010 ADMINISTRAÇÃO DA DIVIDA PÚBLICA MUNICIPAL 

3190.91.00 Sentenças Judiciais 

o Recursos Ordinários 34,910.00 

3290.21.00 Juros sobre a Divida por Contrato 

O Recursos Ordinários 20,000.00 

02.00.50 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZ 

2025 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL-25% 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 Educação - 25% 221,500.00 

2027 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O Recursos Ordinários 5,550.00 

2070 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 60% 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

18 Transferências FUNDEB 60% 131,000.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF986292223582C7705E8353DFAB8D60

quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 
- . 

GNPJ: 13.922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 06 de 1 de Junho de 2017 

Código Especificação Valor R$ 

02.00.60 SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 Saúde - 15% 11800.00 

02.00.70 SEC. MUNICIPAL DE INFRA, DESENV. ECONÔMICO E SERVI 

1002 PAVIMENTAÇÂO DE VIA SPÚBLICAS 

4490.51.00 Obras e InstaIaçôes 

24 Transferências de Convênios - Outros 150,000.00 

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA, DESNV, E SERV. PÚBLICOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

o Recursos Ordinários 4,680.00 

2051 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o Recursos Ordinários 158,400.00 

2080 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o Recursos Ordinários 19,850.00 

02.00.80 SEC. MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 

2039 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o Recursos Ordinários 4,200.00 

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 

3390.30.00 Material de Consumo 

o Recursos Ordinários 9,100.00 

02.60.10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2017 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PDF 

3390,30.00 Material de Consumo 

2 Saúde - 15% 4,000.00 

2065 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 Transferências de Recursos do SUS 14,000.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF986292223582C7705E8353DFAB8D60

quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 

CNPJ: 13.922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 

MUI 
Decreto Financeiro n° 06 de 1 de Junho de 2017 

Código Espccificação Valor R$ 

02.90.10 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL 

2089 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

0 Recursos Ordinários 33500.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o Recursos Ordinários 3,790.00 

Total 826,280.00 

Ad. 2° - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

02.00.10 GABINETE DO PREFEITO 

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CHEFIA DO GAB. DO PREFEITO 

3390,36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O Recursos Ordinários 20,000.00 

02.00.50 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZ 

2028 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 40% 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

19 Transferências FUNDEB 40% 130,000.00 

2034 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL SAL. EDUCAÇÃO 

3390.30.00 Material de Consumo 

4 Salário Educação 110,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

4 Salário Educação 39,190.00 

02.00.60 SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

3390.14.00 Diárias - Civil 

2 Saúde - 15% 4,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 Saúde - 15% 8,000.00 

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 

2 Saúde - 15% 7,500.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF986292223582C7705E8353DFAB8D60

quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 

CNPJ: 13.922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 
CBAs] 

Código Especificação Valor R$ 

2066 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL(CAPS) 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 Transferências de Recursos do SUS 10,300.00 

02.00.70 SEC. MUNICIPAL DE INFRA, DESENV. ECONÔMICO E SERVI 

1001 URBANIZAÇÃO DE PRAÇAS E OUTROS LOG. PÚBLICOS 

3390.30.00 Material de Consumo 

O Recursos Ordinários 45,000.00 

1002 PAVIMENTAÇÃO DEVIA SPÚBLICAS 

4490.51.00 Obras e Instalações 

90 Operações de Crédito Internas 200,000.00 

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA, DESNV. E SERV. PÚBUCOS 

3390.30.00 Material de Consumo 

o Recursos Ordinários 90,000.00 

2050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SANEAMENTO 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o Recursos Ordinários 75,000.00 

2051 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

3390.30.00 Material de Consumo 

O Recursos Ordinários 70,000.00 

02.00.90 SEC, MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL 

2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

O Recursos Ordinários 20,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o Recursos Ordinários 7,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O Recursos Ordinários 10,290.00 

o 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF986292223582C7705E8353DFAB8D60

quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 

CNPJ: 13.922.596/0001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código Especificação valor R$ 

o Total............. 846,280.00 

Art. 3°- Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito, 1 de Junho de 2017 

EDIMÁRIO E DE NOVAIS 
PREFEITO MUNICIPAL 
CPFN° 165.958.665187 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF986292223582C7705E8353DFAB8D60

quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL nº 024/2017 
 

A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que 
ficou como vencedora da presente licitação que tem como objetivo: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
SISTEMAS, COM DIREITO AO USO MENSAL DE SOFTWARES DE CONTROLE DE 
TRIBUTOS, SOFTWARES DE CONTROLE DE RECURSOS HUMANOS (FOLHA DE 
PAGAMENTO), SOFTWATRE DE CONTRACHEQUE WEB, SOFTWATRE DE CONTROLE 
PATRIMONIAL, PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS, FORMALIZAÇÃO DE DIÁRIO 
OFICIAL ELETRÔNICO, PUBLICAÇÃO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, VIA 
INTERNET, EM ARQUIVO PDF OU EM OUTRA QUE EXPRIMA A MESMA SEGURANÇA, 
TAMBÉM A PUBLICAÇÃO A SER REALIZADA EM ESPAÇOS DELIMITADOS, TOMANDO 
COMO REFERÊNCIA A UNIDADE DE MEDIDA  “CM/COL” NO DIÁRIO DA UNIÃO E 
JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA, pelo critério de "Menor Preço por Lote", 
observado as condições e prazos editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo 
de desempenho e qualidade, bem como as especificações técnicas constantes no anexo I, 
parte inseparável do Edital PREGÃO PRESENCIAL nº 024/2017, as empresas: INSTITUTO DE 
PESQUISAS MUNICIPAIS , inscrita no CNPJ nº 12.398.781/0001-01, cuja proposta final dos 
LOTES 05, 06 e 07  montou um valor global de 43.600,00 (quarenta e três mil e seiscentos 
reais);  T.O SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.405.329/0001-96, 
cuja proposta final dos Lotes 01, 02, 03 e  04 montou um valor global de 24.000,00 (vinte e 
quatro mil reais).  Iraquara, 11 de maio de 2017. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira. 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 024/2017, aberta e julgada em 11 de maio de 2017 às 15:00 horas, conforme Ata 
circunstanciada lavrada. RESOLVE: Declarar vencedores por lote da licitação objetivando 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE SISTEMAS, COM DIREITO AO USO MENSAL DE SOFTWARES DE 
CONTROLE DE TRIBUTOS, SOFTWARES DE CONTROLE DE RECURSOS HUMANOS 
(FOLHA DE PAGAMENTO), SOFTWATRE DE CONTRACHEQUE WEB, SOFTWATRE DE 
CONTROLE PATRIMONIAL, PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS, FORMALIZAÇÃO DE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO, PUBLICAÇÃO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, VIA 
INTERNET, EM ARQUIVO PDF OU EM OUTRA QUE EXPRIMA A MESMA SEGURANÇA, 
TAMBÉM A PUBLICAÇÃO A SER REALIZADA EM ESPAÇOS DELIMITADOS, TOMANDO 
COMO REFERÊNCIA A UNIDADE DE MEDIDA  “CM/COL” NO DIÁRIO DA UNIÃO E 
JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA, as empresas INSTITUTO DE PESQUISAS 
MUNICIPAIS , inscrita no CNPJ nº 12.398.781/0001-01, cuja proposta final dos LOTES 05, 06 
e 07  montou um valor global de R$ 43.600,00 (quarenta e três mil e seiscentos reais);  T.O 
SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.405.329/0001-96, cuja proposta 
final dos Lotes 01, 02, 03 e  04 montou um valor global de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil 
reais). Submete-se, o processo à consideração do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal 
para homologação. Iraquara, 11 de maio de 2017. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar 
o Parecer da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e 
HOMOLOGAR o resultado da licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 024/2017, 
aberta no dia 11 de maio de 2017 às empresas INSTITUTO DE PESQUISAS MUNICIPAIS, 
inscrita no CNPJ nº 12.398.781/0001-01, cuja proposta final dos LOTES 05, 06 e 07  montou 
um valor global de 43.600,00 (quarenta e três mil e seiscentos reais);  T.O SISTEMAS DE 
INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.405.329/0001-96, cuja proposta final dos Lotes 
01, 02, 03 e  04 montou um valor global de 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). Publique-se, 
registre-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 11 de maio de 2017. Edimario Guilherme de 
Novais - Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD7094D574729930E3EA12607FD879BB

quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 251/2017” 
 
Ref. PROCESSO n.º 200/2017. Pregão Presencial n.º 024/2017. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. CONTRATADA: INSTITUTO 
DE PESQUISAS MUNICIPAIS, inscrita no CNPJ nº 12.398.781/0001-01. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
DIÁRIO OFICIAL PRÓPRIO EM MEIO ELETRÔNICO  PARA LOCAÇÃO E 
LICENCIAMENTO DE USO DE SOFTWARE, PARA PUBLICAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS E 
ADMINISTRATIVOS DURANTE O EXERCÍCIO DE 2017. VALOR: R$ 43.600,00 (quarenta 
e três mil e seiscentos reais).  PRAZO: 31 de dezembro de 2017. Iraquara, 11 de 
maio de 2017. EDIMARIO GUILHERME DE NOVAIS - Prefeito Municipal. 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 250/2017” 
 
Ref. PROCESSO n.º 200/2017. Pregão Presencial n.º 024/2017. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. CONTRATADA: T.O 
SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.405.329/0001-96. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SISTEMAS COM LICENÇA DE SOFTWERE DE TRIBUTOS, RECURSOS HUMANOS 
(FOLHA DE PAGAMENTO), CONTRACHEQUE WEB E CONTROLE PATRIMONIAL, PARA 
O MUNICÍPIO DE IRAQUARA. VALOR:  R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).  PRAZO: 
31 de dezembro de 2017. Iraquara, 11 de maio de 2017. EDIMARIO 
GUILHERME DE NOVAIS - Prefeito Municipal. 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD7094D574729930E3EA12607FD879BB

quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara
Credenciamento

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001-29        CEP 46.980-000 

 

Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro – CEP: 46.980-000 
CNPJ: 13.922.596/0001-29 – Telefone: (75) 3364-2161 

  
 

HOMOLOGAÇÃO 
  

Modalidade: CREDENCIAMENTO Nº 003/2017 
 
 

Analisando o processo licitatório acima referido delibero pela homologação do CREDNCIAMENTO Nº 
003/2017 objetivando o credenciamento de pessoas físicas e jurídicas, credenciamento de pessoas físicas 
e jurídicas, interessadas em prestar serviços na realização de exames laboratoriais e ultrasonografia, de 
acordo com os termos e condições especificadas no edital e anexos, tendo sido declarada HABILITADA 
e CREDENCIADA, a empresa LAC SAÚDE DE ÁNALISES CLÍNICAS LTDA, CNPJ nº 
13.900.055/0001-08, para que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes. Ciência aos 
interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. Iraquara/BA, 15 de maio de 2017. 
EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS, Prefeito Municipal. 

 
  

ADJUDICAÇÃO 
 

Modalidade: CREDENCIAMENTO nº 003/2017 
 

Analisando o processo acima referido delibero pela adjudicação do objeto em favor da empresa  LAC 
SAÚDE DE ÁNALISES CLÍNICAS LTDA, CNPJ nº 13.900.055/0001-08, cujo objeto é o 
credenciamento de pessoas físicas e jurídicas, interessadas em prestar serviços na realização de exames 
laboratoriais e ultrasonografia, de acordo com os termos e condições especificadas no edital e anexos, 
para que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes. Ciência aos interessados, observadas as 
prescrições legais pertinentes. Iraquara/BA, 15 de maio de 2017. EDIMÁRIO GUILHERME DE 
NOVAIS, Prefeito Municipal 
 
 
 
 “EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 226/2017” 
 
Ref. PROCESSO n.º 0504/2017. CREDENCIAMENTO n.º 003/2017. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Iraquara. CONTRATADA: LAC SAÚDE DE ANÁLISES CLÍNICAS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 13.9000.055/0001-08, OBJETO:	 Credenciamento	 de	 pessoa	
física	 e/ou	 jurídica	 para	 PRESTAR	 SERVIÇOS	 NA	 REALIZAÇÃO	 DE	 EXAMES	 LABORATORIAIS	 e	
ULTRASONOGRAFIA. VALOR ESTIMADO R$ 102.421,20 (cento e dois mil quatrocentos e vinte 
e um reais e vinte centavos). Prazo: até 31 de dezembro de 2017. Iraquara, 15 maio de 2017. 
EDIMARIO GUILHERME DE NOVAIS, Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

569641169E8FE1A051D99D33704301F8

quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001-29        CEP 46.980-000 

 

Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro – CEP: 46.980-000 
CNPJ: 13.922.596/0001-29 – Telefone: (75) 3364-2161 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
  

Modalidade: CREDENCIAMENTO Nº 003/2017 
 

Analisando o processo licitatório acima referido delibero pela homologação do 
CREDNCIAMENTO Nº 003/2017 objetivando o credenciamento de pessoas físicas e jurídicas, 
credenciamento de pessoas físicas e jurídicas, interessadas em prestar serviços na realização de exames 
laboratoriais e ultrasonografia, de acordo com os termos e condições especificadas no edital e anexos, 
tendo sido declarada HABILITADA e CREDENCIADA, a empresa IONALDO RIBEIRO DE 
MAGALHÃES E CIA LTDA - ME, CNPJ nº 01.889.738/0001-14, para que produza os efeitos 
legais e jurídicos pertinentes. Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. 
Iraquara/BA, 05 de maio de 2017. EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS, Prefeito Municipal 

 
ADJUDICAÇÃO 

 
Modalidade: CREDENCIAMENTO nº 003/2017 

 
Analisando o processo acima referido delibero pela adjudicação do objeto em favor da empresa 
prestador IONALDO RIBEIRO DE MAGALHÃES E CIA LTDA - ME, CNPJ nº 
01.889.738/0001-14, cujo objeto é o credenciamento de pessoas físicas e jurídicas, interessadas em 
prestar serviços na realização de exames laboratoriais e ultrasonografia, de acordo com os termos e 
condições especificadas no edital e anexos, para que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes. 
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. Iraquara/BA, 05 de maio de 2017. 
EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS, Prefeito Municipal. 
 

 
“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 308/2017” 

 
Ref. PROCESSO n.º 0504/2017. CREDENCIAMENTO n.º 003/2017. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Iraquara. CONTRATADA: IONALDO RIBEIRO DE MAGALHÃES E CIA 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob n° 01.889.738/0001-14, OBJETO:	Credenciamento	de	pessoa	
física	 e/ou	 jurídica	 para	 PRESTAR	 SERVIÇOS	 NA	 REALIZAÇÃO	 DE	 EXAMES	 LABORATORIAIS	 e	
ULTRASONOGRAFIA. VALOR ESTIMADO R$ 400.00,00 (quatrocentos mil reais). Prazo: até 31 
de dezembro de 2017. Iraquara, 05 maio de 2017. EDIMARIO GUILHERME DE NOVAIS, 
Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

569641169E8FE1A051D99D33704301F8

quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001-29        CEP 46.980-000 

 

Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro – CEP: 46.980-000 
CNPJ: 13.922.596/0001-29 – Telefone: (75) 3364-2161 

  
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
  

Modalidade: CREDENCIAMENTO Nº 003/2017 
 

Analisando o processo licitatório acima referido delibero pela homologação do CREDNCIAMENTO Nº 
003/2017 objetivando o credenciamento de pessoas físicas e jurídicas, credenciamento de pessoas físicas 
e jurídicas, interessadas em prestar serviços na realização de exames laboratoriais e ultrasonografia, de 
acordo com os termos e condições especificadas no edital e anexos, tendo sido declarada HABILITADA 
e CREDENCIADA, a empresa SERVIÇOS MÉDICOS VIANA NOVAES LTDA - EPP, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 09.450.556/0001-54, para que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes. Ciência 
aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. Iraquara/BA, 02 de maio de 2017. 
EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS, Prefeito Municipal. 

 
 

ADJUDICAÇÃO 
 

Modalidade: CREDENCIAMENTO nº 003/2017 
 
Analisando o processo acima referido delibero pela adjudicação do objeto em favor da empresa 
SERVIÇOS MÉDICOS VIANA NOVAES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 
09.450.556/0001-54, cujo objeto é o credenciamento de pessoas físicas e jurídicas, interessadas em 
prestar serviços na realização de exames laboratoriais e ultrasonografia, de acordo com os termos e 
condições especificadas no edital e anexos, para que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes. 
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. Iraquara/BA, 02 de maio de 2017. 
EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS, Prefeito Municipal. 
 
 
 “EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 272/2017” 

 
 
Ref. PROCESSO n.º 0504/2017. CREDENCIAMENTO n.º 003/2017. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Iraquara. CONTRATADA: SERVIÇOS MÉDICOS VIANA NOVAES, 
inscrita no CNPJ sob n° 09.450.556/0001-54, OBJETO:	 Credenciamento	de	pessoa	 física	e/ou	
jurídica	 para	 PRESTAR	 SERVIÇOS	 NA	 REALIZAÇÃO	 DE	 EXAMES	 LABORATORIAIS	 e	
ULTRASONOGRAFIA. VALOR ESTIMADO DE R$ 100.00,00 (cem mil reais). Prazo: até 31 de 
dezembro de 2017. Iraquara, 02 maio de 2017. EDIMARIO GUILHERME DE NOVAIS, Prefeito 
Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

569641169E8FE1A051D99D33704301F8

quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001-29        CEP 46.980-000 

 

Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro – CEP: 46.980-000 
CNPJ: 13.922.596/0001-29 – Telefone: (75) 3364-2161 

HOMOLOGAÇÃO 
  

Modalidade: CREDENCIAMENTO Nº 003/2017 
 

Analisando o processo licitatório acima referido delibero pela homologação do CREDNCIAMENTO Nº 
003/2017 objetivando o credenciamento de pessoas físicas e jurídicas, credenciamento de pessoas físicas 
e jurídicas, interessadas em prestar serviços na realização de exames laboratoriais e ultrasonografia, de 
acordo com os termos e condições especificadas no edital e anexos, tendo sido declarada HABILITADA 
e CREDENCIADA, a empresa CENTRO DE DIAGNÓSTICO SILVA E AZEVEDO LTDA - ME, 
CNPJ nº 27.294.294/0001-68, para que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes. Ciência aos 
interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. Iraquara/BA, 22 de maio de 2017. 
EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS, Prefeito Municipal. 

 
 

ADJUDICAÇÃO 
 

Modalidade: CREDENCIAMENTO nº 003/2017 
 
Analisando o processo acima referido delibero pela adjudicação do objeto em favor da empresa  
CENTRO DE DIAGNÓSTICO SILVA E AZEVEDO LTDA - ME, CNPJ nº 27.294.294/0001-68, 
cujo objeto é o credenciamento de pessoas físicas e jurídicas, interessadas em prestar serviços na 
realização de exames laboratoriais e ultrasonografia, de acordo com os termos e condições especificadas 
no edital e anexos, para que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes. Ciência aos interessados, 
observadas as prescrições legais pertinentes. Iraquara/BA, 22 de maio de 2017. EDIMÁRIO 
GUILHERME DE NOVAIS, Prefeito Municipal. 

 
“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 235/2017” 

 
 
Ref. PROCESSO n.º 0504/2017. CREDENCIAMENTO n.º 003/2017. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Iraquara. CONTRATADA: CENTRO DE DIAGNÓSTICO SILVA E 
AZEVEDO LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob n° 27.294.294/0001-68, OBJETO:	
Credenciamento	 de	 pessoa	 física	 e/ou	 jurídica	 para	 PRESTAR	 SERVIÇOS	 NA	 REALIZAÇÃO	 DE	
EXAMES	LABORATORIAIS	e	ULTRASONOGRAFIA. VALOR ESTIMADO DE R$ 119.900,00 (cento 
e dezenove mil e novecentos reais). Prazo: até 31 de dezembro de 2017. Iraquara, 22 maio de 
2017. EDIMARIO GUILHERME DE NOVAIS, Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

569641169E8FE1A051D99D33704301F8

quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001-29        CEP 46.980-000 

 

Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro – CEP: 46.980-000 
CNPJ: 13.922.596/0001-29 – Telefone: (75) 3364-2161 

 
 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
  

Modalidade: CREDENCIAMENTO Nº 003/2017 
 

 
Analisando o processo licitatório acima referido delibero pela homologação do CREDNCIAMENTO Nº 
003/2017 objetivando o credenciamento de pessoas físicas e jurídicas, credenciamento de pessoas físicas 
e jurídicas, interessadas em prestar serviços na realização de exames laboratoriais e ultrasonografia, de 
acordo com os termos e condições especificadas no edital e anexos, tendo sido declarada HABILITADA 
e CREDENCIADA, a empresa GABRIELA RIBEIRO SILVA - ME, CNPJ nº 26.070.264/0001-05, 
para que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes. Ciência aos interessados, observadas as 
prescrições legais pertinentes. Iraquara/BA, 20 de junho de 2017. EDIMÁRIO GUILHERME DE 
NOVAIS, Prefeito Municipal. 

 
 

ADJUDICAÇÃO 
 

Modalidade: CREDENCIAMENTO nº 003/2017 
 

Analisando o processo acima referido delibero pela adjudicação do objeto em favor da empresa  
GABRIELA RIBEIRO SILVA - ME, CNPJ nº 26.070.264/0001-05, objeto é o credenciamento de 
pessoas físicas e jurídicas, interessadas em prestar serviços na realização de exames laboratoriais e 
ultrasonografia, de acordo com os termos e condições especificadas no edital e anexos, para que produza 
os efeitos legais e jurídicos pertinentes. Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes. Iraquara/BA, 20 de junho de 2017. EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS, Prefeito 
Municipal 
 

 
 

 “EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 307/2017” 
 
 
Ref. PROCESSO n.º 0504/2017. CREDENCIAMENTO n.º 003/2017. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Iraquara. CONTRATADA: GABRIELA RIBEIRO SILVA - ME, inscrita no 
CNPJ sob n° 26.070.264/0001-05, OBJETO:	Credenciamento	de	pessoa	física	e/ou	jurídica	para	
PRESTAR	 SERVIÇOS	 NA	 REALIZAÇÃO	 DE	 EXAMES	 LABORATORIAIS	 e	 ULTRASONOGRAFIA. 
VALOR ESTIMADO DE R$ 17.900,00 (dezessete mil e novecentos reais).  Prazo: até 31 de 
dezembro de 2017. Iraquara, 20 de junho de 2017. EDIMARIO GUILHERME DE NOVAIS, 
Prefeito Municipal. 

 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

569641169E8FE1A051D99D33704301F8

quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL nº 037/2017 
 

A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que 
ficou como vencedora da presente licitação que tem como objetivo: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS, PARA 
ATENDER A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESSE MUNICÍPIO, 
DURANTE O EXERCÍCIO DE 2017, pelo critério de "Menor Preço Global", observado as 
condições e prazos editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de 
desempenho e qualidade, bem como as especificações técnicas constantes no anexo I, parte 
inseparável do Edital PREGÃO PRESENCIAL nº 037/2017, a empresa: AB ARTES 
GRAFICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.558.880/0001-30, cuja proposta final montou o 
valor global de R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais). Iraquara, 28 de julho de 
2017. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira. 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 037/2017, aberta e julgada em 28 de julho de 2017 às 09:00 horas, conforme Ata 
circunstanciada lavrada. RESOLVE: Declarar vencedor por lote da licitação objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
GRÁFICOS, PARA ATENDER A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESSE 
MUNICÍPIO, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2017, a empresa: AB ARTES GRAFICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 05.558.880/0001-30, cuja proposta final montou o valor global de R$ 
49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais).  Submete-se, o processo à consideração 
do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para homologação. Iraquara, 28 de julho de 2017. 
Zandra Vieira dos Santos - Pregoeira 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar 
o Parecer da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e 
HOMOLOGAR o resultado da licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 037/2017, 
aberta no dia 28 de julho de 2017, como vencedora a empresa: AB ARTES GRAFICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 05.558.880/0001-30, cuja proposta final montou o valor global de R$ 
49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais). Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito, 31 de julho de 2017. Edimário Guilherme de Novais - Prefeito Municipal. 

 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 362/2017” 
 

 
Ref. PROCESSO n.º 22995511880077//2017. Pregão Presencial n.º 037/2017. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. CONTRATADA: AB ARTES 
GRAFICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.558.880/0001-30. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS, 
PARA ATENDER A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESSE 
MUNICÍPIO, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2017. VALOR GLOBAL: R$ 49.500,00 
(quarenta e nove mil e quinhentos reais). PRAZO: até 31 de dezembro de 2017. 
Iraquara, 31 de julho de 2017. EDIMARIO GUILHERME DE NOVAIS - Prefeito 
Municipal. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E75BD65A3A7F04659AC2E8F76A8A7694



quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL nº 038/2017 
 

A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que 
ficou como vencedora da presente licitação que tem como objetivo: Aquisição de 2 (duas) 
Ambulâncias 0 km para atender as demandas do Município de Iraquara/Ba, pelo critério de 
"Menor Preço Global", observado as condições e prazos editalícios para entrega dos mesmos, 
com parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem como as especificações técnicas 
constantes no anexo I, parte inseparável do Edital PREGÃO PRESENCIAL nº 038/2017, a 
empresa: IREVEL IRECÊ VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 96.709.134/0001-
55, cuja proposta final montou o valor global de R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil 
reais), Iraquara, 20 de julho de 2017. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira. 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 038/2017, aberta e julgada em 20 de julho de 2017 às 09:00 horas, conforme Ata 
circunstanciada lavrada. RESOLVE: Declarar vencedor por lote da licitação objetivando a 
Aquisição de 2 (duas) Ambulâncias 0 km para atender as demandas do Município de 
Iraquara/Ba, a empresa: IREVEL IRECÊ VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
96.709.134/0001-55, cuja proposta final montou o valor global de R$ 165.000,00 (cento e 
sessenta e cinco mil reais). Submete-se, o processo à consideração do Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal para homologação. Iraquara, 20 de julho de 2017. Zandra Vieira dos Santos 
- Pregoeira 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar 
o Parecer da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e 
HOMOLOGAR o resultado da licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 038/2017, 
aberta no dia 20 de julho de 2017, como vencedora a empresa IREVEL IRECÊ VEÍCULOS E 
PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 96.709.134/0001-55, cuja proposta final montou o valor global 
de R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais). Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito, 26 de julho de 2017. Edimário Guilherme de Novais - Prefeito Municipal. 

 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 365/2017” 
 
 
Ref. PROCESSO n.º 22776600440077//2017. Pregão Presencial n.º 038/2017. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. CONTRATADA: IREVEL 
IRECÊ VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ sob N° 96.709.134/0001-
55. OBJETO: Aquisição de 2 (duas) Ambulâncias 0 km para atender as 
demandas do Município de Iraquara/Ba. VALOR GLOBAL: R$ 165.000,00 
(cento e sessenta e cinco mil reais). PRAZO: até 31 de dezembro de 2017. 
Iraquara, 26 de julho de 2017. EDIMARIO GUILHERME DE NOVAIS - Prefeito 
Municipal. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E75BD65A3A7F04659AC2E8F76A8A7694


		2017-08-02T18:02:01-0300




